

Redaktor odpowiedzialny
Tędor Żyobliński w Poznaniu.
Biuro redakcyjne: Plac Wilhelmowski No. 8.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu 3 tal. 15 sgr., w monarchii pruskiej
3 tal. 1 sgr. 3 fen., w Austrii 5 gul. 41 cent., w Niemczech
3 tal. 12 sgr., w Francji 18 fr., w Anglii 1 f. 4 sgr.

AGENTURY DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:
W Wrocławiu: Kary & Przedoicki, Schubbrücke 7 i Jenko & Sarnighausen, Junkerstrasse 12. — W Lwowie: Ignacy Herook, ulica Halicka 240.

Przedpłata kwartalna na Dziennik Poznański

wynosi od 1 października rb. w mieście Poznaniu 2 tal. 15 sgr.; w obrębie państwa pruskiego 3 tal. 1 sgr. 3 fen.; w Austrii 5 guldenów 41 centów; w Niemczech 3 tal. 12 sgr.; do Szwajcaryi 25 franków

Miejscowi prenumerować mogą w ekspedycji Dziennika Poznańskiego przy placu Wilhelmowskim No. 8, jako też u
Pana Antoniego Błose, w Bazarze, Pana Nowickiego, ulica Wrocławska No. 9, Pana H. KIRSTEN, ulica Podgórna No. 14,

Mr. Płoński, Boulevard du Prince Eugène 95. — Na całą Szwajcaryą przyjmują PP. Haasenstein & Vogler w Bazylei (Bèle). — Dla Belgii w Brukseli: Mr. Dubois, directeur des salons de lecture,

Inseraty przysyłane w języku niemieckim, które dopiero przetłumaczone być mają, powinny być spisane jak najwyraźniej, jeżeli interesowane osoby nie chcą narazić się na zwłokę albo i odłożenie ich inseratu do dnia następnego; Ekspedycja Dziennika przyjmuje je tylko do godziny 10 z rana, polskie zaś do 11. Później oddane inseraty już tego dnia w Dzienniku zamieszczonymi być nie mogą.

Ekspedycja Dziennika Poznańskiego.

Plac Wilhelmowski No. 8

POZNAŃ, 26 września.

Zwycięstwo hr. Bismarcka w izbie poselskiej w sprawie pożyczki należy uważać jako wynik natury tryumfów, odniesionych przez tegoż ministra w ostatnich latach na polu polityki zagranicznej.

Niechęć i napięcie stosunków pomiędzy dworami wiedeńskim a berlińskim nieustają, mimo zawiązania z obu stron stosunków dyplomatycznych. Nordd. Allg. Ztg. wyjmuje z dzienników wiedeńskich opis bankietu, danego przez króla Hanowerskiego deputacyi, która mu z kraju przywoziła adres wierności 264,000 podpisów opatrzonej.

Wiadomość o studium powstania na wyspie Sycylii potwierdza się. Nazione dowiaduje się, że prokurator wnosił do izby o upoważnienie do aresztowania posła barona d'Onades Reggio z Palermo, który miał być zawiązany w ostatnie rozruchy, noszące przeważnie charakter propagandy burbońsko-klerykalnej.

Telegram carogrodzki donosi o ponownej utarczce pomiędzy wojskami tureckimi a Kandyotami, w której ostatni doznali porażki. Daleko przecież jeszcze do przywrócenia całkowitego spokoju na wyspie.

Z Paryża doniesienia są nader szczupłe. Dyplomacya rozjechała się do wód, cesarz przebywa w Biarritz, a dzienniki w braku innych wiadomości zajmują się głównie kwestyą reorganizacji armii, którą rząd w jak najkrótszym czasie zamierza przeprowadzić.

W Rzymie przyszło w ostatnich dniach do rozruchów ulicznych z powodu wzrostu agio od zamiany papierów publicznych. Przed kilku biurami rządowymi musiano dla przywrócenia porządku przywołać żandarmeryą. Oj-

ciec święty nakazał zatem księciu Torlonia zwołać komisją celem zapobieżenia zlewnu.
O ile nominacya hr. Gołuchowskiego namiestnikiem Galicji ogólnie pomiędzy obywatelami galicyjskimi wywołała zadziwienie, o tyle zmartwili się nią Rusini, a przedewszystkiem biurokracya dawnego autoramentu.

Decret amnestyjny z dnia 20 września rb. ulega ciągle jeszcze rozmaitym interpretacyom co do zastosowania swego na ziemkach naszych, przebywających za granicą, a skazanych zaocznie na karę śmierci.

Wieszki poniedziałek wybór honorowego wiceprezydenta miasta, a ogólnokrajowym i politycznym, świeże zamianowanie namiestnika Galicji. Wiceprezydentem obrano po dwukrotnym głosowaniu, gdyż pierwszy raz żaden z dwóch kandydatów nie otrzymał absolutnej większości, obywatela tutejszego i bankiera p. Ludwika Helcla, który obecnie bawi dla zdrowia w wód zagranicznych.

Wiadomości rządowe.
NPAw raczył król, szwedzkiemu bytemu posłowi w Berlinie, baronowi Hoeschild nadać order orła czerwonego pierwszej klasy.

Korespondencye Dziennika Poznańskiego.

Kraków, 22 września.
Najważniejszym faktem miejscowym jest odbyty

nieprawidłowości. Zostawszy ministrem miłoś jego do kraju objawiła się żywiej, każdy z rodaków, którego napotkał w Wiedniu, stawał mu się miłszym niż w kraju, i bez obawy zaprzeczania twierdził, że cokolwiek do tej chwili odobrego zachował Galicya, jemu jedynie zawdzięcza. Ta okruszyną odobrego jest mianowicie wprowadzenie języka polskiego w urzędach i sądach, w których to ostatnich przez szczególną anomalią odbywały się oskarżenia i obrony wyłącznie w języku niemieckim, chociażby obżalowany najmniejszego o tym języku nie miał pojęcia.

Nominacya hr. Gołuchowskiego od tak dawna przewidywana, zapowiadana i znów zaprzeczana, dziś stawszy się rzeczywistą, jest dla jednych powodem otuchy, dla drugich panicznego przestachu. Cała biurokracya tutejsza zadrzała na tę wiadomość, pomnąc, jak za namiestnictwa a mianowicie za ministerstwa swego trzymała ją w karbach ów polski szlachcic, przeciw któremu, po ustąpieniu jego z widowni politycznej, stronnictwo anti-polskie pozwalało sobie najgrubszych sarkazmów.

Władza potężniejsza była, niż kiedykolwiek. Reformy, mimo niejednej z tych panów, są dla oka, dla Europy, lecz rząd nie może na seryo mieć zamiaru wprowadzania anarchii, za jaką poczytywali przyrzeczoną autonomią. Dziś nadeszła dla nich chwila pokory, bo z hr. Gołuchowskim nie można żartować, który od najniższych stopni dosługuje się w kraju wysokiej rangi, do jakiej później doszedł, zna do głębi wszystkie odcienie subtelnej przebiegłości biurokratycznej. Częścią narodu, w której objęcie naczelnej w kraju władzy przez hr. Gołuchowskiego budzi otuchę, jest niezawodnie obywatelstwo ziemskie. Uciemione, zgnębione ciężarami nad siły, upokarzane przez niawanstwe władze, widzi ono w tym, co sam przez kilka lat ostatnich doznawał słodczy obywatelstwa ziemskiego, jakkolwiek zapewne przez urok dawnej swej powagi w daleko szerszej dobie, jedyną opiekę, jedyną obronę przeciw krzyżącym nadzyciom. Hr. Gołuchowski będąc po raz pierwszy namiestnikiem za rządów despotycznych, nie był wolnym od form panującego systemu i obok ogłady wychowania nieraz zrażał szorstkością w urzędowym zętknięciu się, do czego przyczyniali się i prywatne antagonizmy; lecz podobno nigdy zarzucił mu nie było można

siadła, jako jedynaczka. Liczono jej posag z wnioskiem macierzystym, z dorobkowym majątkiem, z wartością dóbr Gozdzińskiego sprzedanych, w wekslach na imię matki na bankach — do 75,000 dukatów prócz sreber, klejnotów itp.
Księżna młoda, wiedząc o swym majątku, lekce ważyła sobie męża; oboje byli dla siebie zimni, lubo Sanguszko dla majątku jej ulegał. Księżna bardzo pragnęła i wdychała do podróży; on lubił się cicho zabawić na uboczu i w domu siedzieć, lub najchętniej w Warszawie. Księżna znudzona, aby się uwolnić od tego nieznośnego jej związku, poczęła większą dawać baczność na męża i jego skłonności. Dostrzegła, że mu się sławna w awantur i piękności pani z Ledóchowskich Stecka, podkomorzyna krzemieniecka, bardzo podobala. Korzystając z tej fantazyi, zaprzyjaźniła się z panią Stecką, wprowadziła ją do swego domu i zbliżyła do męża, podając mu zręczność do zakochania się w niej... Odkryła nawet myśl swą pani Steckiej, iż pragnęła rozvodu z mężem i radaby mu ją poswatać! Stecka, przeżywszy część wieku z rozmaitą sławą, uważała sobie za szczęście skończyć karierę takim małżeństwem; wszelkich tedy zażyła sposobów dla przypodobania się księciu Januszowi, zwłaszcza gdy jej ku temu sama żona pomagała, strojąc ją w swoje suknie, pożyczając brylantów i odjeżdżając na całe dni z pałacu umyślnie, aby go swobodnie zabawił się z panią Stecką. Księżę w dobrej wierze, był pewien, że zdradza i oszukuje żonę, która sama całą intrygę uknuła i prowadziła, udając jeszcze przed nim kobietę gwałtowną, pasyonalną, grymasnicą, aby go ostatecznie zrazić do siebie. Tymczasem pani Stecka najczulsza, łagodna, niewinna, słodka kochanki czułej grała rolę, a księżę coraz się do niej więcej przybliżał. Naostatek dwie przyjaciółki, tak osobliwym interesem związane, uradziły raz skończyć już tę długo trwającą komedyę.

Wystąpiła księżna z wymówkami, z dziwactw, wyraźnie już żądając rozvodu, dodając, że nie cierpi żadnego Polaka, że pojedzie na wóją, że chce prowadzić życie swobodne... Na dobitkę powiedziała jeszcze, iż od lat czterech oczekuje pociechy z dziecięcia... i już się z nim mieć jej

nie turbuj się o jego ostatecznym zgonie. Komu jest przeznaczono wieść, nie utonie. Złapany i przyprawiony na powrót do Warszawy Poniński, w ścisłym był osadzonej areszcie. Wiele było intryg i zabiegów, ażeby postanowioną karę śmierci zamienić na wieczne wygnanie i tak się stało. Ow abolutny pan książę Poniński, podskarbi koronny, wielu orderów kawaler, przeor zakonu maltańskiego, usłyszał wyrok odbierający mu nie tylko tytuł księcia, ale klejnot szlachecki, podskarbstwo i przeorstwo. Odarto go z orderów, na publiczny widok wystawiono jak winowajcę, od wszystkich pogardzonego. Haniebnie na wózku katowskim przez hyla z Warszawy wywieziony z nakazem surowym, aby się więcej w kraju nie ważył pokazać.

Na taki sprawiedliwy wyrok sejmujących stanów, zadrzała zbrodnia a cnota głowę podniosła... Poniński tedy doznał zmiennej ludzkich losów kolei i w tym nędznym stanie blisko dwa lata się tułał. Niemal i jednego przyjaciela coby go poratował, któryby nad nim miał litosć. Alieci w r. 1792 konfederacya targowicka uchylająca wszystkie roboty sejmu konstytucyjnego, wyrokim swym przez Sanctum w Brześciu Litewskim wydane, skasowała dekret sejmowy, przywróciła Ponińskiemu tytuły i szlachectwo, wracając razem wszelkie zaszczyty obywatelstwa, orderu i przeorstwa maltańskiego.

W r. 1793 na ostatnim sejmie grodzieńskim, wspomniane Sanctum konfederacyi targowickiej dla Ponińskiego wydane, zostało zatwierdzone i on przywrócony do pierwszego stanu. Ale trudno mu było utraconą odzyskać sławę i w opinii publicznej, która go potępiała, oczyścić się.

Podskarbstwo koronne zostało przy Ostrowskim; niedługo Poniński swobodnie się kłęcił po Warszawie, póty tylko, dopóki Igelstrom rządził. W roku 1794 gdy się insurekcyja Kościuszkowska poczęła, w której daleko mniej winnych wieszano, Poniński słusznie podobnego obawiając się losu, uciekł z Warszawy. Był potem w obozie pruskim w czasie oblężenia i dobywania stolicy i przypuszczany do Wilhelma króla pruskiego pił z nim i bawił poufale. Nareszcie raz podchmielony jako się zapo-

Karolina z Gozdzińskich i Karol książę de Nassau.

Karolina, Stanisława Bernarda hrabi Gozdzińskiego, wojewody podlaskiego w powtórnym małżeństwie, z Małachowskiej, starościanki smotryckiej córka, po śmierci ojca swojego wydana była przez matkę za księcia Janusza Sanguszkę. Ten, widząc, że panna była bogata, dla jej mienia bez miłości się z nią ożenił. W istocie najętą była bardzo, gdyż przez podjęcie i intrygę matki (zawziętej na pasierbą Gozdzińską Józefa, o którym mówiliśmy) cały Gozdziński majątek sprzedany i obrócony w kapitały po-

Pamiętnik anegdotalny \*)
z czasów
Stanisława Augusta
z rękopisami
wydany przez
J. H. Krauszewskiego.
VII.
Książę Adam Poniński
(Ciąg dalszy.)

Nazajutrz po tym jego odezwaniu się, ułatwiono mu w nocy ucieczkę z aresztu; uciekający na krypie Wisłą, złapany został przez porucznika Rudnickiego w Toruniu. Gdyby był syn swego Adama i doktora Witwera postu-chał rady i nad jiwem angielskim w Toruniu nie bawił, byłby uniknął hańby. W Gdańsku już były dlań przegotowane znaczne na podróż pieniądze i paszporta za granicę... Niechaj to wieczna pokrywa tajemnica, kto go się starał ratować i z jakich powodów... Ucieczka Ponińskiego była w Warszawie głośną, w godzinę może po całym rozszala się miasteczko. Floryan Drewnowski, poseł łomżyński a sekretarz w sejmie Ponińskiego, dniem wprzód niżej go miano wziąć do aresztu, uciekł z Warszawy do Królewca i tam się ratował, bo go też do sądu pociągano. Uciekł Poniński przez wykuty w ścianie otwór, który był zastawiony biurem. On tą dziurą wszedł do sąsiedniego, niezamieszkanego pokoju, a z niego się wysliznąwszy, siadł do karety, wyjechał nad Wisłę i kryjąc w dalszą udał się podróż. Ktoś z tego powodu następujący wierszyk napisał:
Adam Łodzia Poniński, podobnie jak złodziej,
Wylazł dziurą i uciekł za pomocą łodzi.

\*) W wyjątkach.





